



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

---

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA A SECRETARIAS MUNICÍPIIS DO MUNICÍPIO DE  
ENTRE RIOS/SC, PARA ATENDER A DEMANDAS;**

Entre Rios-SC, 24 de junho de 2024



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS

### ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA AQUISIÇÃO

#### 1. INTRODUÇÃO

1.1- O presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP), enquanto elemento essencial ao planejamento do suprimento governamental, ao cumprir as determinações legais relacionadas à sua elaboração, auxilia na elaboração do competente Termo de Referência (TR) e dos demais documentos integrantes do processo de aquisição.

1.2- Vê-se, assim, que as finalidades do ETP estão dirigidas, dentre outras, a analisar a viabilidade técnica da almejada aquisição, bem assim avaliar todos os aspectos necessários e suficientes à aquisição.<sup>1</sup>

1.3- O papel do ETP (não obstante previsão legal) tem respaldo na doutrina administrativista brasileira, conforme diz a Professora Tatiana Camarão<sup>2</sup>:

Entende-se que um dos principais documentos da etapa de planejamento é o Estudo Técnico Preliminar (ETP), o qual se destina a identificar e analisar a necessidade pungente projetada pela unidade administrativa ao realizar o seu planejamento estratégico e o plano anual de aquisição, buscando evidenciar o problema a ser resolvido, assim como as soluções possíveis, com fins de avaliar as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de aquisição. Nota-se, portanto, que o ETP assume função estratégica na engrenagem das contratações públicas, pois pavimenta o caminho para o atendimento da demanda ao avaliar os cenários possíveis e demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções disponíveis. Em decorrência disto, esse documento vem sendo exigido em vários normativos e trouxe à tona dúvidas em relação à sua produção, conteúdo, momento adequado para sua elaboração e aplicabilidade nas contratações públicas.

1.4- O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da

---

1 <sup>1</sup> TCU. Acórdão 1273/2007-Plenário. Relatório de Levantamento. Relator Min. Ubiratan Aguiar. Sessão de julgamento em 27.06.2007. Enunciado: “Os estudos técnicos preliminares devem demonstrar a viabilidade técnica a partir de todos os elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado para caracterizar a obra, com indicações dos estudos técnicos e ambientais, avaliação do seu custo, definição dos métodos e do prazo de execução.”

2 <sup>2</sup> CAMARÃO, Tatiana. Estudo Técnico Preliminar: arquitetura, conteúdo e obrigatoriedade. Disponível em: <http://www.novaleilicitacao.com.br/2020/01/03/estudo-tecnico-preliminar-arquitetura-conteudo-obrigatoriedade-e-a-previsao-no-pl1292-95/>.



## ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS

demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de aquisição.

1.5- Não por outro motivo, aliás, disciplina o § 1º do artigo 18 da Lei n. 1.4133/2021 quanto à própria função do ETP (atenção especial para os destaques que não constam do original):

*Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de que trata o inciso VII do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na aquisição, compreendidos:*

*I - a descrição da necessidade da aquisição fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público envolvido;*

*[...]*

*§ 1º. O estudo técnico preliminar a que se refere o inciso I do caput deste artigo deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da aquisição, e conterá os seguintes elementos:*

*I - A descrição da necessidade da aquisição, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público;*

*II - A demonstração da previsão da aquisição no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração;*

*III - Os requisitos da aquisição;*

*IV - As estimativas das quantidades para a aquisição, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala;*

*V - O levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar;*

*VI - A estimativa do valor da aquisição, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação;*

*VII - A descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso;*

*VIII - As justificativas para o parcelamento ou não da aquisição;*

*IX - O demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.*



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

**2- DEFINIÇÃO DAS NECESSIDADES E DIAGNÓSTICOS.**

2.1. - Trata-se da necessidade da **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA A SECRETARIAS MUNICÍPIIS DO MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS/SC, PARA ATENDER A DEMANDAS**

**Secretarias participantes:**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  
COMUNITARIO**

**FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL**

2.2- Com o provimento da solução, as áreas requisitantes da solução visa a atender as necessidades e garantir a prestação do atendimento das demandas.

2.3- A descrição da necessidade da aquisição visa a solução mais adequada do problema sob a perspectiva do interesse público.

2.4- Atualmente, para toda compra pública é realizada uma descrição detalhada e estimativa do quantitativo conforme a realidade que se apresenta, com intuito de alcançar a eficiência e vantajosidade das contratações públicas.

2.5- Trata-se de uma aquisição parcelada.

**3- DA AQUISIÇÃO E JUSTIFICATIVA DAS SOLUÇÕES A CONTRATAR**

3.1- A Administração Pública Municipal é composta por diversas Secretarias e Fundos Municipais engajados em cumprir com a obrigação pública visando o bem-estar da coletividade. E nessa linha de ideias, procedeu-se o levantamento das demandas do município para elaborar a presente documentação, encontrando-se no procedimento os elementos que dizem respeito ao objeto licitado.

3.2- A estimativa da demanda é baseada na elaboração da necessidade, do referido objeto com a disponibilidade de recursos.

3.3- A aquisição intentada na execução de atividades comemorativa bem como o incremento da atividades econômicas de nosso município de Entre Rios/SC.

3.4- A definição do objeto aqui citado se dará, detalhadamente, no competente Termo de Referência que



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

será elaborado oportunamente. Aqui, neste ETP, tão somente serão destacados os elementos principais relacionados à aquisição até mesmo porque o presente documento não se confunde com aquele, o Termo de Referência.

3.5- A contratação deverá ocorrer por meio de procedimento administrativo com ampla divulgação, em obediência a lei de licitações 14.133/21.

3.6- Sendo assim, essa aquisição é de suma importância, visto que as necessidades acima esplanadas.

#### **4. DA IDENTIFICAÇÃO E ANÁLISE DAS SOLUÇÕES**

4.1- Este Estudo Técnico Preliminar visa, sobremaneira, analisar e escolher qual a solução que melhor responde às necessidades deste Município, sob os aspectos legais, técnicos, econômicos e ambientais em relação aos produtos a serem adquiridos.

4.2- As formas como se é realizada atualmente:

<b>SOLUÇÃO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>
Aquisição	Aquisição de pessoa jurídica.

#### **4.4- JUSTIFICATIVAS DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO**

4.1- Ao analisar a solução vemos que:

4.1-1. A solução de aquisição intenta a alternativa viável para aquisição de alimentos e outros, usados na manutenção das atividades das secretarias municipais participantes;

4.2- A aquisição em questão amplamente transparente, sendo que todas as empresas do ramo teriam capacidade técnica e operacional necessária para executar o contrato favorecendo a competitividade do certame.

4.3- Como benefícios resultantes desta aquisição espera-se melhor atender a demandas dos munícipes, no atendimento do serviço público:

4.3-1. O planejamento para esta aquisição ora pretendida foi realizado buscando o melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e/ou financeiros despendidos na aquisição de serviços, contemplando assim, a demanda das atividades essenciais e auxiliares às atividades acadêmicas e administrativas;

4.3-2. Os padrões aqui definidos, que contam com especificações usuais no mercado, permitirão a permanente mensuração qualitativa e quantitativa dos resultados, maximizando o aproveitamento dos serviços prestados;

4.3-3. Os parâmetros definidos para o objeto da aquisição e para execução contratual possibilitam obter preço compatível com a finalidade estabelecida;



## ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS

4.4- No que tange aos impactos ambientais da aquisição, foram relacionadas, neste estudo, as obrigações da contratada quanto a critérios de sustentabilidade, que vão desde rotinas até critérios que deverão ser respeitados quando da aquisição/execução.

### **5- RELAÇÃO ENTRE DEMANDA ESTIMADA E QUANTIDADES PREVISTA**

5.1- Para a estimativa das quantidades, considerou-se as necessidades frente a disponibilidade de recursos.

5.3- Conforme estudos preliminares, a análise do objeto pretendido com a aquisição revela a sua natureza "bens comuns", até por conta da averiguação de padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos no edital, principalmente perante o parcelamento e as especificidades escolhidas para garantir a utilidade do produto pretendido na compra, reforçando o enquadramento fático à hipótese de aquisição na modalidade licitatória **"pregão" (art. 29, Lei nº 14.133/2021), formato de Registro de Preços.**

5.4- Conforme planejamento, as especificações e quantidades em relação às suas adequabilidades frente às necessidades.

5.5- Itens e valores máximos de acordo com cotações de mercado feita com três possíveis fornecedores são:

### **Anexo I**

### **6- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA POTENCIAL AQUISIÇÃO CARACTERÍSTICAS GERAIS:**

a) A contratação deve ser feita de forma menor preço por item, qual aumentara a gama de fornecedores;

### **DA EXECUÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA:**

a) Contratado:

- Assumir todos os custos de preparar os produtos/serviços de acordo com solicitado e especificado no objeto, bem como custos de entrega de acordo com as normas estipuladas no certame licitatório.

### **DO VALOR DE MERCADO DO PRODUTOS/SERVIÇOS**

- Tendo buscado no mercado valor os produtos/serviços, realizando orçamentos/cotações, usando mínimo de 3 (três) cotações.

### **7. A QUALIDADE DOS PRODUTOS E DOS SERVIÇOS QUE INTEGRAM A SOLUÇÃO**





## ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS

7.1- O padrão de qualidade do objeto pretendido pelo Poder Público perfaz elemento essencial nas contratações, o que implica numa análise ampliada sobre a eficiência do negócio e o alcance da finalidade almejada, mormente perante a avaliação da viabilidade do parcelamento (ou não), ante a perda de economia da escala (art. 40, § 3º, I e II, Lei nº 14.133/2021).

7.2- Diante da necessidade de aquisição do objeto deste termo, buscou-se utilizar a centralização de aquisição de mesma natureza, com especificações e características já experimentadas e aprovadas para demandas do setor, inclusive com intuito de afastar os materiais de qualidade inferior. Tal procedimento revela-se vantajoso e eficiente, gerando economicidade, redução da inatividade e agilidade na execução do serviço público. As ordens de fornecimentos periódicas contribuem para ganho de escala, tornando assim a aquisição mais atrativa para o mercado, despertando, maior interesse dos fornecedores. O material a ser adquirido enquadra-se como bem comum por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade **Pregão Eletrônico, no formato de Registro de Preços**.

7.3- A essencialidade da aquisição/contratação terrestre, fundamenta-se nos danos e prejuízos que podem ser causados à Administração Pública no caso de eventual paralisação ou interrupção fornecimento dos materiais, e, nesse sentido, a presente aquisição visa assegurar e manter o funcionamento de atividades finalísticas dos entes administrativos, e atendimento a melhoria das vias urbanas e aos seus municípios.

7.6- A compreensão sobre a previsão de condições para assegurar o padrão da qualidade do objeto alcançará não só a escolha da modalidade de contrato, mas as especificações de cada item, prazo de fornecimento e obrigações.

### **8- RESULTADOS PRETENDIDOS**

8.1- Pretende-se, com a contratação:

- a) Manter o atendimento municipal e demandas das secretarias municipais participantes.

### **9- ANÁLISE DE RISCO**

9.1- Os itens licitados foram devidamente especificados e quantificados, diminuindo assim os riscos de uma aquisição indesejada ou ineficiente.

9.2- Diante o planejamento desenvolvido e apresentado neste ETP, a Administração Municipal tem como propósito uma aquisição eficiente e vantajosa.

9.3- Caberá ao Gestor do Contrato identificar os eventos de risco e geri-los em ordem crítica de maior impacto junto aos objetivos a serem alcançados.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

9.4- Para demonstração seguem os mapas de risco:

**MAPA DE RISCO I**

(Planejamento da Aquisição)

<b>RISCO 01</b>						
<b>Licitação Deserta</b>						
<b>Probabilidade:</b>	X	Baixa		Média		Alta
<b>Impacto:</b>	X	Baixo		Médio		Alto
<b>Id.</b>	<b>Ação Preventiva</b>				<b>Responsável</b>	
1.	<i>Planejamento considerando a contratações anteriores e as atuais necessidades para estabelecer orçamento Atrativo</i>				CLAODIR DARTORA	
<b>Id.</b>	<b>Ação de Contingência</b>				<b>Responsável</b>	
1.	<i>Novo planejamento para posterior licitação</i>				CLAODIR DARTORA	

<b>RISCO 02</b>						
<b>Contratada Com Profissionais Desqualificados</b>						
<b>Probabilidade:</b>	X	Baixa		Média		Alta
<b>Impacto:</b>	X	Baixo		Médio		Alto
<b>Id.</b>	<b>Ação Preventiva</b>				<b>Responsável</b>	
1.	<i>Constar no planejamento a análise dos requisitos imprescindíveis à aquisição</i>				CARLOS ALEXANDRE LISE	
<b>Id.</b>	<b>Ação de Contingência</b>				<b>Responsável</b>	
1.	<i>Exigir comprovações e solicitar que a contratada tome as providências cabíveis caso seja necessário</i>				CLAODIR DARTORA	

<b>RISCO 03</b>						
<b>Aquisição de empresa sem aporte financeiro suficiente para prestação dos serviços</b>						
<b>Probabilidade:</b>	X	Baixa		Média		Alta
<b>Impacto:</b>	X	Baixo		Médio		Alto
<b>Id.</b>	<b>Ação Preventiva</b>				<b>Responsável</b>	





**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

1.	<i>Critérios de qualificação econômica.</i>	CARLOS ALEXANDRE LISE
<b>Id.</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	<i>Cobrar no momento da licitação os documentos referentes à qualificação econômica e, após</i>	CARLOS ALEXANDRE LISE
	<i>assinatura do contrato.</i>	JOAO MARIA ROQUE

**MAPA DE RISCO II**

(Execução do Contrato)

<b>RISCO 01</b>						
<b>Não conformidade da execução com as normas vigentes.</b>						
<b>Probabilidade:</b>	X	Baixa		Média		Alta
<b>Impacto:</b>	X	Baixo		Médio		Alto
<b>Id.</b>	<b>Ação Preventiva</b>			<b>Responsável</b>		
1.	<i>Gerenciamento e Fiscalização.</i>			CLAODIR DARTORA		
<b>Id.</b>	<b>Ação de Contingência</b>			<b>Responsável</b>		
1.	<i>Notificações Extrajudiciais</i>			CLAODIR DARTORA		

<b>RISCO 02</b>						
<b>Atrasos na entrega e correções de projeto</b>						
<b>Probabilidade:</b>	X	Baixa		Média		Alta
<b>Impacto:</b>		Baixo		Médio	x	Alto
<b>Id.</b>	<b>Ação Preventiva</b>			<b>Responsável</b>		
1.	<i>Alertar a empresa a respeitar as cláusulas contratuais</i>			CLAODIR DARTORA		
<b>Id.</b>	<b>Ação de Contingência</b>			<b>Responsável</b>		
1.	<i>Aplicar sanção</i>			CLAODIR DARTORA		

**10- DECLARAÇÃO E JUSTIFICATIVA DA VIABILIDADE DA AQUISIÇÃO**

10.1- Diante de toda a análise desenvolvida no presente estudo técnico preliminar, a aquisição mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado, forma de fornecimento do objeto, competitividade do mercado, não



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente aquisição. Diante o exposto esta equipe de planejamento declara viável e razoável esta aquisição.

**11- PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO**

11.1- Considerando que a Administração Pública deverá definir o objeto no TR com todos os seus elementos essenciais e acidentais, homenageando a qualidade, o benefício, a superioridade e, enfim, a vantagem que não é – em absoluto – sinônimo de menor valor, o edital deve prever mecanismo de obtenção de qualidade e estabelecer as exigências de qualificação técnica e econômico-financeira que sejam pertinentes e correlatas ao cumprimento das obrigações assumidas, acompanhando o mandamento constitucional estampado no inciso XXI do artigo 37 da Carta Maior.

11.2- Serão estabelecidas premissas para a execução contratual, valorizando-se a qualidade e os demais objetivos que informam o processo de aquisição e demais informações como encargos, dotações orçamentárias e recursos, obrigações das partes, rescisão do contrato, penalidades, pagamentos e demais disposições gerais.

11.3- Os instrumentos que integrarão o procedimento deverão cuidar de temas indispensáveis a constar:

- a) publicidade dos atos processuais: Os atos serão publicados nos termos da Lei 14.133/21.
- b) fornecimento, recebimento e aceite do objeto: Diária de acordo com a demanda.
- c) forma de pagamento: no prazo de 30 (trinta) dias após emissão da nota fiscal e entrega do bem ou serviços;
- d) alterações de preços:
  - As solicitações de reequilíbrio econômico financeiro deverão ser protocoladas na sede da Prefeitura Municipal de Entre Rios-SC ou encaminhadas via correio com Aviso de Recebimento, não sendo admitida nenhuma outra forma de apresentação.
  - A Administração Municipal terá o prazo de 10 (dez) dias para analisar e decidir sobre as solicitações de reequilíbrio econômico financeiro.

Aprovo este Estudo Técnico Preliminar e atesto sua conformidade às disposições pelo Decreto nº 136/2023.

**AUTORIDADE MÁXIMA**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

**JOAO MARIA ROQUE**

**Prefeita Municipal**

**Entre Rios-SC, 24 de junho de 2024**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS**

Rua Pergentino Alberici., 152 - Centro - Entre Rios  
CEP: 89862-000 CNPJ: 01.612.698/0001-69 Telefone: (49) 3351-0060  
E-mail: financeiro@entrierios.sc.gov.br Site: http://www.entrierios.sc.gov.br

**PREGÃO ELETRÔNICO**

Nr.: 21/2024 - PE

Processo Administrativo: **38/2024**

Data do Processo: **24/06/2024**

**ANEXO I**  
**RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO**

Nº	Quantidade	Unid.	Código	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	65,000	UND	17956	Recarga de água mineral sem gás 20L, com bombona em comodato - Recarga de água mineral sem gás 20 Litros, com bombona em comodato	21,7500	1.413,75
2	25,000	UND	3774	Fermento biológico seco. Embalagem com 125 gramas. Validade - Fermento biológico seco. Embalagem com 125 gramas. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.	11,9900	299,75
3	30,000	UND	3776	Orégano desidratado. Deverá ser constituído por folhas de es - Orégano desidratado. Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. Deve possuir data de fabricação e validade Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagens de 10 a 15 gramas.	3,5000	105,00
4	120,000	KG	16252	Mini churros de doce de leite - Mini churros de doce de leite	59,9900	7.198,80
5	2.100,000	UND	16251	Sanduche natural por unidade - Pão fatiado, queijo, presunto e alface (ou tomate) - Sanduche natural por unidade - Pão fatiado, queijo, presunto e alface (ou tomate)	7,3300	15.393,00
6	2.100,000	UND	5021	SALADA DE FRUTAS - SALADA DE FRUTAS, EM POTES TRANSPORTE COM VARIEDADE DE FRUTAS FRESCAS (mínimo três tipos) COM 300ml CADA	9,0000	18.900,00
7	125,000	UND	11753	Amendoim cru 400gr - Amendoim cru 400gr	6,8300	853,75
8	25,000	UND	3876	Canjica de milho amarela, de primeira qualidade. Deve possuir - Canjica de milho amarela, de primeira qualidade. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.	4,8300	120,75
9	140,000	KG	3690	MANGA ROSA-Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, - MANGA ROSA- Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados e outros danos.	12,9900	1.818,60
10	150,000	UND	3869	Biscoito salgado tipo cream-cracker, de primeira qualidade, - Biscoito salgado tipo cream-cracker, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 230mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 350 a	8,5000	1.275,00

				370 gramas.		
11	320,000	KG	3687	BANANA CATURA- Seleccionada de primeira qualidade, - BANANA CATURA- Seleccionada de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados e outros danos, tamanho médio de aprox. 120 g	5,9900	1.916,80
12	225,000	KG	3688	MAÇA FUGI- Seleccionada de primeira qualidade, - MAÇA FUGI- Seleccionada de primeira qualidade, tamanho médio, em sua total maturação, cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados e outros danos, tamanho médio de aprox. 150 g	12,9900	2.922,75
13	210,000	UND	5224	Abacaxi de boa qualidade estimado 1kg - Abacaxi de boa qualidade estimado 1kg	10,9900	2.307,90
14	165,000	UND	208	Refrigerante 2l sabores - Refrigerante 2l sabores	8,9900	1.483,35
15	120,000	UND	403	Leite em pó 400g - Leite em pó 400g	18,8300	2.259,60
16	600,000	UND	6058	Água mineral de 500ml Sem gas - Água mineral de 500ml Sem gas	2,9900	1.794,00
17	25,000	UND	12011	Vinho tinto seco 2lts - Vinho tinto seco 2lts	19,9900	499,75
18	140,000	UND	11747	Tempero para chimarrão - Tempero para chimarrão (anis, cravo ou camomila) com 15G	5,9900	838,60
19	300,000	SV	11741	Erva mate 1kg com fabricação em no máximo 30 dias antes da data de entrega - Erva mate 1kg com fabricação em no maximo 30 dias antes da data de entrega	13,9900	4.197,00
20	250,000	UND	3762	Biscoito de gergelim -Biscoito salgado com gergelim - Biscoito de gergelim - Biscoito salgado com gergelim, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 230mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas.	11,3200	2.830,00
21	70,000	UND	3905	Milho para pipoca, tipo 1, classe amarela. Deve possuir data - Milho para pipoca, tipo 1, classe amarela. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 500 gramas.	5,8300	408,10
22	170,000	UND	12006	Açúcar mascavo 1kg - Açúcar mascavo 1kg	16,9900	2.888,30
23	170,000	KG	3908	PÃO DE QUEIJO. - PÃO DE QUEIJO.	59,9900	10.198,30
24	120,000	KG	16230	BOLINHO DE MASSA COZIDA EMPANADA COM RECHEIO DE QUEIJO - BOLINHO DE MASSA COZIDA EMPANADA COM RECHEIO DE QUEIJO	58,3100	6.997,20
25	220,000	KG	16229	COCHINHA DE FRANGO (MASSA COZIDA) - COCHINHA DE FRANGO (MASSA COZIDA)	58,3100	12.828,20
26	280,000	KG	3911	Risoles / Espira - - Risoles / Espira - Risoles com carne frango 100gr.	59,9900	16.797,20
27	220,000	KG	16223	GROSTOLI MASSA GROSSA - GROSTOLI MASSA GROSSA	30,6300	6.738,60
28	120,000	UND	3881	Chá de infusão - Diversos sabores: flores, frutas e ervas. - Chá de infusão - Diversos sabores: flores, frutas e ervas. Caixa com 10 sachês.	7,2400	868,80
29	70,000	UND	3884	Coco ralado desidratado, não acrescido de açúcar. Deve possu - Coco ralado desidratado, não acrescido de açúcar. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.	8,5000	595,00
30	59,000	UND	3779	Café solúvel granulado, de boa qualidade, com selo de pureza - Café solúvel granulado, de boa	22,0000	1.298,00

				qualidade, com selo de pureza da ABIC. Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 200 gramas.		
31	78,000	UND	3769	Margarina vegetal com sal, com 65% ou mais de lipídeos. Apre - Margarina vegetal com sal, com 65% ou mais de lipídeos. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - Deve possuir Data de fabricação e validade. Embalagem intacta de acordo com a legislação vigente, acondicionada em embalagens de 500gramas	9,6600	753,48
32	15,000	UND	3887	Emustab 200 gramas - Emustab 200 gramas-	13,9900	209,85
33	130,000	UND	3757	Biscoito doce tipo Maria - Biscoito doce tipo Maria - Biscoito tipo Maria, de boa qualidade, Valor energético entre 100 a 150 kcal, carboidratos entre 15 e 30g, proteínas entre 1.5 e 3,5g e gorduras totais entre 2 e 5g, por porção de 30g. Isenta de gordura trás e com menos de 150mg de sódio por porção. A embalagem deve estar intacta de acordo com a legislação vigente, embalagem plástica com dupla proteção, acondicionada em embalagem de 740 gramas.	15,6600	2.035,80
34	65,000	UND	972	Sagu 500g - Sagu 500g	8,3600	543,40
35	115,000	UND	2492	CREME DE LEITE 200 G - CREME DE LEITE 200 G	4,5000	517,50
36	36,000	UND	2491	LEITE CONDENSADO 395 G - LEITE CONDENSADO 395 G	6,9900	251,64
37	170,000	DUZIA	14403	OVOS DE GALINHA. Características: Alimento de origem animal, íntegros, frescos, livres de sujidades, acondicionados em embalagens próprias, com 12 unidades. - OVOS DE GALINHA. Características: Alimento de origem animal, íntegros, frescos, livres de sujidades, acondicionados em embalagens próprias, com 12 unidades.	12,9900	2.208,30
38	31,000	UND	222	Amido de milho 500g - Amido de milho 500g	7,6600	237,46
39	115,000	UND	3089	Óleo de soja 900 ml - Óleo de soja 900 ml	8,8200	1.014,30
40	43,000	UND	3894	Fermento químico em pó, seco, instantâneo composto de amido - Fermento químico em pó, seco, instantâneo composto de amido de milho, piro fosfato, ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.	5,8200	250,26
41	70,000	UND	3873	Cacau em pó, solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Deve possuir d - Cacau em pó, solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 200 gramas.	18,1600	1.271,20
42	60,000	UND	3780	Achocolatado -Chocolate em pó solúvel. A embalagem deve esta - Achocolatado -Chocolate em pó solúvel. A embalagem deve estar intacta, de acordo com a legislação vigente, devendo conter data de fabricação e data de validade. acondicionado em embalagem de 400gramas.	7,7400	464,40
43	110,000	UND	3747	Farinha de trigo -Tipo 1, enriquecida com ferro e acido fóli - Farinha de trigo - Tipo 1, enriquecida com ferro e acido fólico. A embalagem deve estar	21,0000	2.310,00



				intacta e de acordo com a legislação vigente devendo conter ainda data de fabricação e validade. Acondicionada em embalagem de 5kg.		
44	10,000	KG	11599	FARINHA DE MILHO - Farinha de milho amarela, fina, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação vigente devendo conter ainda data de fabricação e validade. Acondicionada em embalagem de 1kg.	6,9900	69,90
45	772,000	UND	12767	leite integral cx 1L - leite integral cx 1L	5,9900	4.624,28
46	220,000	UND	215	Açúcar branco cristal 5 kg - Açúcar branco cristal 5 kg	26,4900	5.827,80
47	138,000	UND	11740	Café em pó 500gr - Café em pó 500gr	22,0000	3.036,00
48	23,000	UND	968	Polvilho azedo 500g - Polvilho azedo 500g	7,8083	179,59
49	33,000	UND	3771	Sal refinado iodado. Embalagem deve estar intacta, devendo c - Sal refinado iodado. Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagens de 1 kg.	3,5433	116,93
50	65,000	UND	15697	FILTROS DE PAPEL PARA CAFÉ COM MICROFUIROS 103, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES - FILTROS DE PAPEL PARA CAFÉ COM MICROFUIROS 103, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES	5,2500	341,25
51	170,000	UND	3759	Biscoito doce sabor leite, de primeira qualidade, devendo ap - Biscoito doce sabor leite, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção de 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas.	8,9900	1.528,30
52	70,000	UND	5031	BOLACHA SALGADA AGUA E SAL PCT 400G - BOLACHA SALGADA AGUA E SAL PCT 400G	8,9900	629,30
53	40,000	KG	5026	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE - BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE	29,9900	1.199,60
54	40,000	KG	14535	BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHOCOLATE E GRANULADO - BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHOCOLATE E GRANULADO	29,9900	1.199,60
55	80,000	KG	1728	Bolo salgado, recheado com carne frango ou bovino - Bolo salgado, recheado com carne frango ou bovino	29,9900	2.399,20
56	200,000	PCT	14628	BOMBOM PACOTE UM KILO (SONHO DE VALSA,OURO BRANCO,MORANGO ,COCO) - BOMBOM PACOTE UM KILO (SONHO DE VALSA,OURO BRANCO,MORANGO ,COCO)	60,7333	12.146,66
57	172,000	KG	18416	CUCA GRANDE RECHEADA - CUCA GRANDE RECHEADA SABORES DIVERSOS	19,9750	3.435,70
58	100,000	KG	14396	LARANJA. Características:Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra. - LARANJA. Características:Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e	8,9900	899,00
59	120,000	KG	3689	MAMÃO FORMOSA-Selecionado de primeira qualidade, tamanho méd - MAMÃO FORMOSA-Selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados e	12,9900	1.558,80

				outros danos.		
60	130,000	KG	398	Melancia DE BOA QUALIDADE - Melancia DE BOA QUALIDADE	5,3600	696,80
61	80,000	KG	3904	Melão amarelo, selecionado, de primeira qualidade, tamanho m - Melão amarelo, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	12,9900	1.039,20
62	500,000	UND	5022	MINI SANDUICHES - MINI SANDUICHES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE CONTENDO PAO FRANCES QUEIJO MORTANDELA ALFACE	6,0000	3.000,00
63	100,000	KG	5024	PASTELZINHO CARNE BOVINA - PASTELZINHO CARNE BOVINA	59,9900	5.999,00
64	100,000	UND	9969	Água mineral embalagem 500ml - Água mineral com gás embalagem 500ml	2,5000	250,00
65	140,000	UND	3924	Pacote de suco de 25 gramas - Pacote de suco de 25 gramas	1,5000	210,00
66	10,000	KG	2512	SODA CÁUSTICA - SODA CÁUSTICA	29,9000	299,00
67	110,000	UND	15765	BICARBONATO DE SODIO 5 % profilaxia - BICARBONATO DE SODIO 5 % profilaxia	3,9900	438,90
68	130,000	UND	3785	Cravo da Índia. Deve possuir identificação do produto. A em - Cravo da Índia. Deve possuir identificação do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 10 a 12 gramas	3,9900	518,70
69	120,000	UND	3783	Canela em pó, pura. A embalagem deve estar de acordo com a l - Canela em pó, pura. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 30 gramas.	5,4900	658,80
70	100,000	UND	15766	NOS MOSCADA UNIDADE 7 GRAMAS - NOS MOSCADA UNIDADE 7 GRAMAS	3,9900	399,00
71	10,000	KG	15767	MANTEIGA POTE 200 GRAMS - MANTEIGA POTE 200 GRAMS	14,9900	149,90
72	14,000	UND	12007	Azeite de Oliva 500 ml - Azeite de Oliva 500 ml	50,3600	705,04
73	20,000	PCT	15770	BALA MASTIGAVEL PACOTE 1,500 KG - BALA MASTIGAVEL PACOTE 1,500 KG	34,9900	699,80
74	50,000	PCT	14626	PIRULITOS 500MG COM 50 UNIDADES - PIRULITOS 500MG COM 50 UNIDADES	18,0000	900,00
75	100,000	PCT	14627	BOMBOM PACOTE DE 1 KILO - BOMBOM PACOTE DE 1 KILO	59,9900	5.999,00
76	50,000	UND	17942	IOGURTE, SABORES GARRAFA 850G - IOGURTE, SABORES GARRAFA 850G	9,9000	495,00
77	200,000	UND	12767	leite integral cx 1L - leite integral cx 1L CAIXA COM 12 UNIDADES	71,8800	14.376,00
78	50,000	UND	2491	LEITE CONDENSADO 395 G - LEITE CONDENSADO 395 G CAIXA CM 10 UND	72,6000	3.630,00
79	100,000	KG	14390	CARNE BOVINA MOIDA. Carne moída a partir de cortes de patinho, acém ou paleta de carne bovina, de primeira qualidade, inspecionada e liberada pelo órgão competente, cor vermelha cereja, firme, macia e com odor agradável e característico, sem osso, congelada. Embalagem contendo externamente data de fabricação e de validade, informações de procedência, selo dos órgãos competentes e informações nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg. - CARNE BOVINA MOIDA. Carne moída a partir de cortes de patinho, acém ou paleta de carne bovina, de primeira qualidade, inspecionada e liberada pelo órgão competente, cor vermelha cereja, firme, macia e com odor agradável e característico, sem osso, congelada. Embalagem contendo externamente data de fabricação e de validade,	33,9900	3.399,00

				informações de procedência, selo dos órgãos competentes e informações nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.		
80	150,000	UND	16224	MASSA PASTEL 500GR - MASSA PASTEL 500GR	8,0600	1.209,00
81	50,000	KG	14387	CENOURA. de primeira qualidade, não sendo tolerada a presença de raízes com os seguintes defeitos: podridão seca e/ou úmida, raiz murcha, ombro verde ou arroxeadado, lenhosa, injúrias por pragas ou doenças, rachada, dano mecânico e deformação. Tamanho médio. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa - CENOURA. de primeira qualidade, não sendo tolerada a presença de raízes com os seguintes defeitos: podridão seca e/ou úmida, raiz murcha, ombro verde ou arroxeadado, lenhosa, injúrias por pragas ou doenças, rachada, dano mecânico e deformação. Tamanho médio. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa	8,9900	449,50
82	100,000	UND	3738	Arroz parboilizado-Classe: longo, fino, tipo I grãos inteiro - Arroz parboilizado- Classe: longo, fino, tipo I grãos inteiros, isento de sujidades ou materiais estranhos, não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Procedência nacional e desafra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade na embalagem. A embalagem intacta de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5kg.	36,6200	3.662,00
83	100,000	KG	18266	BOLO RECHEADO SABORES DE MORANGO QUATRO LEITE E BOMBOM - BOLO RECHEADO SABORES DE MORANGO QUATRO LEITE E BOMBOM	47,8300	4.783,00
84	500,000	UND	3874	Caixa de Chocolate de no mínimo 300 gramas - Caixa de Chocolate de no mínimo 300 gramas	14,6566	7.328,30
85	100,000	KG	3880	Carne suína, tipo lombo, sem pele, sem osso, congelada, emba - Carne suína, tipo lombo, sem pele, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 kg.	21,4233	2.142,33
86	200,000	KG	11783	Cereal com açúcar - Cereal com açúcar, flocos de milho do tipo sucrilhos	26,5933	5.318,66
87	36,000	UND	3673	ERVILHA NATURAL CONGELADA - ERVILHA NATURAL CONGELADA- Grão inteiros, com tamanho e forma regulares, sem aditivos químicos. Não esmagados. Cor e cheiro e sabor próprios. Validade de no mínimo 12 meses. Embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 350 gramas.	23,7333	854,40
88	80,000	UND	3741	Massa tipo parafuso. Com ovos. Deve possuir data de fabricação - Massa tipo parafuso. Com ovos. Deve possuir data de fabricação e validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500gramas.	6,6600	532,80
89	2.000,000	UND	3906	Mini cuca - Unidade de 50 gramas, com cobertura de farofa. T - Mini cuca - Unidade de 50 gramas, com cobertura de farofa. Tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. Embalagem plástica estéril. Não pode ser entregue em caixas de papelão.	5,6500	11.300,00
90	100,000	UND	18267	SORVETE 10 LITROS SABOR CREME DE LEITE E FLOCOS - SORVETE 10 LITROS SABOR	130,6660	13.066,60

## CREME DE LEITE E FLOCOS

91	40,000	UND	2637	BANHA SUÍNA BALDE 3KG - BANHA SUÍNA BALDE 3KG	53,9600	2.158,40
92	20,000	UND	14410	VINAGRE DE VINHO TINTO COLONIAL obtido exclusivamente a partir da fermentação do vinho, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Frascos de vidro contendo 1 l. - VINAGRE DE VINHO TINTO COLONIAL obtido exclusivamente a partir da fermentação do vinho, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Frascos de vidro contendo 1 l.	11,5000	230,00
93	5.000,000	UND	196	Pão frances - Pão frances	0,8566	4.283,00
94	200,000	KG	14391	CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E SOBRE COXA. Carne de primeira qualidade, sem dorso, com pele, não temperada, congelada. Embalagem contendo externamente data de fabricação e de validade, informações de procedência, selo dos órgãos competentes e informações nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg. - CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E SOBRE COXA. Carne de primeira qualidade, sem dorso, com pele, não temperada, congelada. Embalagem contendo externamente data de fabricação e de validade, informações de procedência, selo dos órgãos competentes e informações nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.	10,1533	2.030,66
95	100,000	KG	3877	Carne bovina, patinho, congelada, embalada em filme de PVC t - Carne bovina, patinho, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 kg.	40,4600	4.046,00
96	20,000	UND	927	Colorau 500g - Colorau 500g	7,4433	148,87
97	50,000	UND	3890	Farinha de Milho 5k - Farinha de milho amarela, fina, enriquecida com ferro e ácido fólico. Fibra alimentar por porção: 2,3 g e ferro 2,1 gramas. Isento de gorduras trans. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 5 kg.	23,9600	1.198,00
98	80,000	KG	3752	Feijão preto- tipo 1, grãos inteiros livre de sujidades e - Feijão preto- tipo 1, grãos inteiros livre de sujidades e outras impurezas. A embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação vigente devendo conter ainda data de fabricação e validade. Acondicionada em embalagem de 1kg	8,3266	666,13
99	30,000	UND	969	Polvilho doce 500g - Polvilho doce 500g	7,6166	228,50
100	50,000	UND	3910	Pó para pudim - Pó para pudim - Com leite com 35gr - pacote com 05 unidades	6,9100	345,50
101	100,000	UND	3848	Acelga - De primeira qualidade, bem formada e crescida - Acelga - De primeira qualidade, bem formada e crescida, fresca, livre de sujidades e outros danos, cor e aroma característicos do produto, embaladas individualmente.	8,9900	899,00
102	30,000	KG	16677	Alho - Selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. - Alho -	9,8200	294,60

				Selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.		
103	65,000	KG	3864	Banana maçã - Selecionada, de primeira qualidade, tamanho m - Banana maçã - Selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	12,6566	822,68
104	80,000	KG	3865	Batata Inglesa - Selecionada, de primeira qualidade, tamanho - Batata Inglesa - Selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos.	10,9933	879,46
105	80,000	KG	14384	BETERRABA: Alimento com tamanho uniforme, coloração característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos. - BETERRABA: Alimento com tamanho uniforme, coloração característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos.	9,8433	787,46
106	100,000	UND	3758	Biscoito doce sortido, de boa qualidade. A embalagem deve es - Biscoito doce sortido, de boa qualidade. A embalagem deve estar intacta de acordo com a legislação vigente, embalagem plástica com dupla proteção, acondicionada em embalagem 670g	12,1900	1.219,00
107	150,000	KG	3734	Carne de Frango (filezinho sassami) - Carne de Frango (filezinho sassami)- Sem pele, sem osso, congelada, não temperada, embalada em saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1kg.	25,6300	3.844,50
108	50,000	KG	3671	CEBOLA-Selecionada de primeira qualidade, em sua total matur - CEBOLA- Selecionada de primeira qualidade, em sua total maturação, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados, e outros danos, cor caracterísiticos do produto.	10,1266	506,33
109	60,000	UND	1945	Extrato de tomate 340g - Extrato de tomate 340g	6,5533	393,20
110	15,000	UND	3750	Farinha de biju -Farinha de milho, em flocos, tipo Biju, com - Farinha de biju - Farinha de milho, em flocos, tipo Biju, com no mínimo 2 gramas de fibra por porção e sem adição de sódio. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg.	7,8266	117,40
111	50,000	KG	14398	MANDIOCA DESCASCADA.Características: Alimento em raízes, sem casca, livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm, compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas, mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento. Embalada em embalagens plásticas bem vedadas, contendo informações do produtor, data de processamento e de validade, em pacotes de 1 kg. - MANDIOCA DESCASCADA.Características: Alimento em raízes, sem casca, livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm, compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas, mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento. Embalada em embalagens plásticas bem vedadas, contendo informações do produtor, data de	15,8800	794,00

				processamento e de validade, em pacotes de 1 kg.		
112	100,000	UND	16227	MORTANDELA SEM GORDURAS INSPECIONADA MINIMO DE 400G - MORTANDELA SEM GORDURAS INSPECIONADA MINIMO DE 400G	9,3900	939,00
113	80,000	UND	18276	MORTADELA COM GORDURA INPECIONADA 400G - MORTADELA COM GORDURA INPECIONADA 400G	9,5230	761,84
114	80,000	UND	17095	salsicha tipo hot dog não congelada, embalada a vácuo. Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 3kg - salsicha tipo hot dog não congelada, embalada a vácuo. Embalagem deve estar intacta, devendo conter data de fabricação e validade e estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 3kg	31,1633	2.493,06
115	100,000	KG	3679	REPOLHO VERDE- Selecionado - REPOLHO VERDE- Selecionado de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento , cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados, e outros danos, cor e aroma próprios.	8,1266	812,66
116	50,000	UND	209	Suco pacote 500g - Suco pacote 500g	13,6266	681,33
117	80,000	KG	14408	TOMATE. Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração vermelha característica, suculento, fresco, livre de sinais de deterioração ou da ação de parasitas, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra, isento de sujidades, material terroso e parasitas, no pico de maturação. - TOMATE. Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração vermelha característica, suculento, fresco, livre de sinais de deterioração ou da ação de parasitas, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra, isento de sujidades, material terroso e parasitas, no pico de maturação.	12,2933	983,46
118	80,000	PCT	16228	PIRULITO REDONDO COLORIDO 4,5 CM PACOTE COM 50 UNIDADES - PIRULITO REDONDO COLORIDO 4,5 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	23,1300	1.850,40
119	200,000	UND	16985	Pão doce, recheado com Chocolate (panetone) mínimo 400g - Pão doce, recheado com Chocolate (panetone) mínimo 400g	17,4533	3.490,66
120	80,000	UND	2506	PRESUNTO FATIADO 200 G - PRESUNTO FATIADO 200 G	8,8233	705,86
121	40,000	UND	3746	Aveia em flocos finos, sem resíduos, bolor , cheiro estranho - Aveia em flocos finos, sem resíduos, bolor , cheiro estranho ou outros danos que descaracterizem o produto. A embalagem deve estar intacta e de acordo com a legislação vigente, devendo conter data de fabricação e validade. Acondicionada em embalagens de 500g.	6,7000	268,00
122	20,000	UND	3765	Biscoito sem lactose -Biscoito tipo maisena, sem lactose e s - Biscoito sem lactose - Biscoito tipo maisena, sem lactose e sem proteína do leite. Devendo apresentar por porção de 30g: 23g de carboidrato; 2,6g de proteína , 2,9 g de gorduras totais e 0,9 g de fibras. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 400 gramas.	8,2600	165,20
123	50,000	UND	12634	doce de frutas 1kg - doce de frutas 1kg	14,3233	716,16
124	20,000	UND	3742	Massa tipo cabelo de anjo.Com ovos. Deve possuir data de fab - Massa tipo cabelo de anjo.Com ovos. Deve possuir data de fabricação e validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com	10,6933	213,87



				a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500gramas.		
125	20,000	UND	17126	Margarina Vegetal sem sal pote de 500g - Margarina Vegetal sem sal pote de 500g	9,6600	193,20
126	20,000	UND	17083	quirera de milho amarelo. EMBALAGEM DE 500KG - quirera de milho amarelo. EMBALAGEM DE 500KG	5,8266	116,53
127	20,000	UND	3761	Biscoito salgado integral, de boa qualidade, devendo apresen - Biscoito salgado integral, de boa qualidade, devendo apresentar por porção de 30g: fibra alimentar acima de 1,0g , sódio abaixo de 230mg, isenta de gorduras trans. A embalagem deve estar intacta de acordo com a legislação vigente, embalagem plástica com dupla proteção, acondicionada em embalagem de 350 gramas	8,6133	172,27
128	10,000	UND	17061	bolacha maria sabor chocolate - bolacha maria sabor chocolate	10,1266	101,27
129	10,000	UND	3767	Cereal de milho sem açúcar Em flocos, sem adição de açúcar. - Cereal de milho sem açúcar - Em flocos, sem adição de açúcar. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 2kg.	22,0666	220,67
130	100,000	UND	2640	DOCE DE LEITE 500 G - DOCE DE LEITE 500 G	20,0860	2.008,60
131	50,000	UND	3744	Massa espaguete Com ovos. Deve possuir data de fabricação e - Massa espaguete Com ovos. Deve possuir data de fabricação e validade na embalagem. Embalagem intacta e de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500gramas	6,1600	308,00
132	50,000	UND	17072	massa para lasanha: pré-cozida Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corante betacaroteno ou corantes: embalagem de 0,500kg - massa para lasanha: pré-cozida Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corante betacaroteno ou corantes: embalagem de 0,500kg	10,7933	539,66
133	20,000	UND	17073	Massa de letrinha; Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais cúrcumas e urucum. EMBALAGEM DE 500g - Massa de letrinha; Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais cúrcumas e urucum. EMBALAGEM DE 500g	4,5333	90,67
134	20,000	KG	17075	milho verde congelado Grãos inteiros, com tamanho e formas regulares, sem aditivos químicos. Não esmagados. Cor e cheiro e sabor próprios. Validade de no mínimo 12 meses. Embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em EMBALAGEM DE 1KG. - milho verde congelado Grãos inteiros, com tamanho e formas regulares, sem aditivos químicos. Não esmagados. Cor e cheiro e sabor próprios. Validade de no mínimo 12 meses. Embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em EMBALAGEM DE 1KG.	25,0700	501,40
135	20,000	UND	17103	Açúcar de baunilha pacote de 500gr - Açúcar de baunilha pacote de 500gr	17,6566	353,13
136	150,000	KG	17106	carne suína de pernil cortada em cubos, sem ossos, sem pele e sem gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG - carne suína de pernil cortada em cubos, sem ossos, sem pele e sem gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG	17,5700	2.635,50

137	150,000	KG	17108	costelinha de porco SEM TOUCINHO, sem pele, sem ossos e sem gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG - costelinha de porco SEM TOUCINHO, sem pele, sem ossos e sem gordura, sem tempero, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. EMBALAGEM DE 1KG	30,1600	4.524,00
138	10,000	UND	17110	CAMOMILA 100% NATURAL SEM ADIÇÃO CONSERVANTE EMBALAGEM DE 10GR - CAMOMILA 100% NATURAL SEM ADIÇÃO CONSERVANTE EMBALAGEM DE 10GR	5,6233	56,23
139	10,000	UND	17063	Farinha de Mandioca Torrada: contendo apenas fécula de mandioca. Embalagem de 500g - Farinha de Mandioca Torrada: contendo apenas fécula de mandioca. Embalagem de 500g	7,6600	76,60
140	100,000	UND	6404	File de tilapia de 1ª qualidade embalados e congelados em em - File de tilapia de 1ª qualidade embalados e congelados em embalagens de 400g, sem couro sem espinhas, com validade de 1 ano da data da entrega, os pacotes deverão ser acomodados em caixas de papelão. Produto deve estar em perfeitas condições de consumo, sem quaisquer objetos estranhos ou biológicos, mantendo aspecto, cor e sabor natural, devendo ser rotulado de acordo com a legislação vigente, com registro no órgão competente, deve ser entregue com agendamento de data e horários.	76,5600	7.656,00
141	20,000	UND	3727	logurte sem lactose, de diversos sabores, isento de lactose. - logurte sem lactose, de diversos sabores, isento de lactose. Não serão aceitos produtos com a embalagem estufada, rasgada, ou com outros danos. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 850g.	14,4933	289,87
142	50,000	KG	2964	Pepino Alimento com tamanho médio coloração característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos - Pepino Alimento com tamanho médio coloração característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos	5,7266	286,33
143	50,000	UND	17099	pão de forma fatiado- o Pão deve ser entregue com data de fabricação e validade em embalagem individualmente devidamente lacradas - pão de forma fatiado- o Pão deve ser entregue com data de fabricação e validade em embalagem individualmente devidamente lacradas	8,6500	432,50
144	20,000	UND	3756	Pão Integral Fatiado, características gerais: farinha de tri - Pão Integral Fatiado, características gerais: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode conter sementes de outros cereais. Peso aproximado 25 gramas a fatia. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente,. Acondicionado em embalagens de 450 a 500g. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e de características organolépticas anormais. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	9,8300	196,60
145	50,000	UND	17102	pão de leite - pão de leite	9,9800	499,00
146	50,000	UND	18279	PACOTE DE SUCO DE MORANGO 170 MG - PACOTE DE SUCO DE MORANGO 170 MG	5,0866	254,33

147	50,000	UND	18280	PACOTE DE SUCO DE UVA 170 MG - PACOTE DE SUCO DE UVA 170 MG	5,0866	254,33
148	50,000	UND	18281	PACOTE DE SUCO DE MARACUJÁ 170 MG - PACOTE DE SUCO DE MARACUJÁ 170 MG	5,0866	254,33
149	50,000	UND	18282	PACOTE DE SUCO DE ABACAXI 170 MG - PACOTE DE SUCO DE ABACAXI 170 MG	5,0866	254,33
150	50,000	UND	18283	PACOTE DE SUCO SALADA DE FRUTAS 170 MG - PACOTE DE SUCO SALADA DE FRUTAS 170 MG	5,0866	254,33
151	50,000	KG	6403	Presunto cozido magro, de ótima qualidade reconhecida no mer - Presunto cozido magro, de ótima qualidade reconhecida no mercado, obtido de pernil ou outras partes do suíno sadio, sua textura deve ser firme e macia, não esfarelar na boca, com cor homogênea; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem própria contendo todas as informações determinadas em lei.	29,1233	1.456,16
152	100,000	UND	14380	ALFACE. Características: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes em deterioração natural, folhas integras, com cor característica e uniforme, tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente em embalagens plásticas. - ALFACE. Características: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes em deterioração natural, folhas integras, com cor característica e uniforme, tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente em embalagens plásticas.	6,3200	632,00
153	40,000	KG	14377	ABOBRINHA, ITALIANA de 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde característica. - ABOBRINHA, ITALIANA de 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde característica.	10,2900	411,60
154	100,000	UND	14386	BRÓCOLIS. Características: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração verde característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente. com 450 a 500 gramas - BRÓCOLIS. Características: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração verde característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente. com 450 a 500 gramas	21,1266	2.112,66
155	50,000	KG	14392	COUVE-FLOR, Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente. - COUVE-FLOR, Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente.	20,6600	1.033,00
156	100,000	KG	2949	CAQUI - CAQUI MADURO E FIRME , SABOR CHOCOLATE, SEM DANOS MECANICOS E FISÍCOS.	14,3233	1.432,33
157	100,000	KG	17076	morango fresco: Higienizado e acondicionado em embalagem de 1kg. sem manchas e de boa qualidade, firme sem manchas, sem machucados - morango fresco: Higienizado e acondicionado em embalagem de 1kg. sem manchas e de boa qualidade, firme sem manchas, sem machucados	52,8666	5.286,66

158	50,000	KG	3676	MORANGA CABOTIA- Seleccionada de primeira qualidade, em sua total maturação, tamanho médio, lavada, cor uniforme, livre de sujidades, cortes, amassados, e outros danos, cor e formato próprios.	4,7300	236,50
159	50,000	KG	17078	pimentão verde: in natura, primeira qualidade, fresco, limpo. Isento de lesões, danos, rachaduras, terra, podridão, larvas e parasitas. - pimentão verde: in natura, primeira qualidade, fresco, limpo. Isento de lesões, danos, rachaduras, terra, podridão, larvas e parasitas.	9,9633	498,16
160	50,000	UND	18284	PÊRA - PÊRA	13,9566	697,83
161	50,000	KG	17080	carne moída de frango, congelada, com certificado da vigilância sanitária - carne moída de frango, congelada, com certificado da vigilância sanitária	28,9833	1.449,16
162	100,000	KG	17081	peito de frango sasami, sem conservantes, sem hormônio com certificado da vigilância sanitária EMBALGEM DE 1KG - peito de frango sasami, sem conservantes, sem hormônio com certificado da vigilância sanitária EMBALGEM DE 1KG	25,6300	2.563,00
163	10,000	KG	17082	queijo Zero lactose Contendo leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima lactase, cloreto de cálcio, fermento láctico, coagulante e conservante natamicina fatiado em embalagem de 150g - queijo Zero lactose Contendo leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima lactase, cloreto de cálcio, fermento láctico, coagulante e conservante natamicina fatiado em embalagem de 150g	13,1600	131,60
164	50,000	UND	17093	requeijão cremoso, com creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservantes sorbato de potássio. Ideal para passar no pão. ELABORADO POTES DE 500GR - requeijão cremoso, com creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservantes sorbato de potássio. Ideal para passar no pão. ELABORADO POTES DE 500GR	18,1333	906,66
165	100,000	KG	2966	Vagem Fresca, bem formadas. Livre de impurezas, defeitos ou - Vagem Fresca, bem formadas. Livre de impurezas, defeitos ou pragas. Cor característica.	22,9300	2.293,00
166	100,000	UND	17100	pão sovadinho 55gr - O Pão deve ser entregue com data de fabricação e validade, embalados em sacos plásticos transparentes devidamente lacrados - pão sovadinho 55gr - O Pão deve ser entregue com data de fabricação e validade, embalados em sacos plásticos transparentes devidamente lacrados	16,8400	1.684,00
167	150,000	KG	17109	carne bovina de 1º (primeira) picada em cubos, desossadas, tipo agulha ou paleta, sem gordura, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico - carne bovina de 1º (primeira) picada em cubos, desossadas, tipo agulha ou paleta, sem gordura, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico	49,9233	7.488,50
168	9,000	KG	10765	AÇUCAR BRANCO CRISTAL 1KG - AÇUCAR BRANCO CRISTAL 1KG	6,5400	58,86
169	50,000	UND	15695	DOCE CREMOSO DE FRUTA 400G - DOCE CREMOSO DE FRUTA 400G	7,5266	376,33
170	50,000	UND	3780	Achocolatado -Chocolate em pó solúvel. A embalagem deve esta - Achocolatado -Chocolate	28,5100	1.425,50

em pó solúvel. A embalagem deve estar intacta, de acordo com a legislação vigente, devendo conter data de fabricação e data de validade. acondicionado em embalagem de 1KG.

171	1.000,000	L	18293	IOGURT SABORES DIVERSOS EMBALAGEM DE 1 LITRO - IOGURT SABORES DIVERSOS EMBALAGEM DE 1 LITRO	8,5933	8.593,30
172	100,000	KG	18415	QUEIJO MUSSARELA GRANDE DE 3KG A 4KG - QUEIJO MUSSARELA GRANDE DE 3KG A 4KG	51,2633	5.126,33
(Valores expressos em Reais R\$)					Total Geral:	382.212,09